



중전기기의 수출입 동향

통 상 산 업 부
전기공업과장 이 우 공

1. 서 론

요즘 우리나라 경제가 매우 어렵다고들 한다. 왜 어려우냐고 물어보면 장사가 잘안되고, 임금이 높아 제품가격이 비싸고, 외국 제품에 밀려 잘 안팔린다고 한다. 물론 그에 대한 이유야 여러 가지가 있겠지만 어쨌든 기업들이 어려운 것만은 사실이다.

최근에 각 기업들이 인력감축을 위해 많은 노력을 기울이고 있으며, 제품의 품질향상과 원가절감을 위해서도 보이지 않는 노력을 기울이고 있다. 이러한 일련의 사건들이 바로 국제화, 개방화라는 거대한 물결속에서 경쟁력의 원천이 부족한데 원인이 있기도 하지만 보다 근본적인 것은 바로 우리 국민의 의식이 아닌가 생각된다.

우리가 아직 기술과 품질면에서 준비를 제대로 갖추지 못한 시점에서 세계화와 개방화가 너무 빨리 도입된 것도 사실이지만 그보다 그동안 우리 기업의 내수안주라는 의식이 너무 강하게 작용한 것도 부인할 수 없을

것이며 사용자의 국산제품에 대한 인식저하와 국산 신제품에 대한 품질 및 신뢰도를 믿지 못하고 외국제품의 선호사상이 강하게 작용하고 있기 때문이다.

사용자측에서 보면 생산업체가 기술개발에 너무 소홀하고 제품의 품질이 떨어져 국산제품의 사용에 겁이난다고 하고 있으나 사실은 외국제품을 사용하다 고장이 나면 크게 문제삼지 않으나 국산제품을 사용하다가 고장이 나면 그 제품을 사용하자고 한 자에게 책임을 전가하는 모순된 상황이 일어나기 때문에 어느 누구나 쉽게 국산제품을 선택하는데 주저하고 있는것도 업체의 기술개발과 품질향상 그리고 원가절감을 저해하는 요인으로 작용하고 있다는 사실이다.

또 한가지 큰 이유중의 하나는 우리나라 중전기기산업은 초기부터 모든 기술을 일본에 의존하여 왔고 기술개발 보다는 기술도입에 의존하여 왔기 때문에 원천적인 우리의 기술이 없고, 중전기기는 초기 투자비가 많이 소요되고 기술개발 기간도 장기간 소요되

며 주문생산이라는 특수성 때문에 기술개발을 기피해 온 것도 오늘날의 중전기기산업이 크게 성장하지 못한 이유일 것이다.

최근의 우리나라 중전기기산업은 날이갈수록 수출이 저조하고 수입은 예상을 초월하여 급격히 증가되고 있다. 즉, 우리나라 중전기기산업은 고급제품은 선진국에 밀려 이제까지 중·저급제품에 경쟁력을 집중시켜 왔으나 후발공업국과 중국 등이 중·저급제품의 기술개발과 품질향상으로 우리나라 제품을 위협하고 있고, 외국업체의 동남아 현지공장 신설로 우수제품이 값싸게 생산되고 있는 반면에 우리제품은 생산원가 상승으로 경쟁력마저 떨어져가고 있어 미국과 일본의 무역적자를 동남아에서 때꾸어 나아가던 시대는 점점 멀어져 가고 있으며, 오히려 동남아시아를 중국등 후발공업국에 넘겨주어야 할 위기적 상황이 도래하고 있다.

우리나라가 추진하고 있는 단체수의계약과 수입선다변화 정책은 그동안 많은 문제점이 있음에도 꾸준히 지속하여 왔으나 이제 3-4년내에 우리사회에서 사라져 갈 것이고, 세계 무역기구에 의거 금년부터 시작되는 시장 개방과 2000년부터 시작되는 정보통신기기에 대한 관세무세화 협상의 타결로 우리업체의 입지가 날로 축소되어 가고 있어 우리업체는 이제부터라도 국내외에서의 출혈경쟁을 지양하고 건전한 경쟁으로 내수시장을 기반으로 새로운 성장의 계기를 만들어 가야 할 것이다.

중전기기의 수출입 동향을 기고하게 된 이유는 여러가지 의미에서 이지만 특별히 언급을 한다면 우리업체가 자기 생산제품에 대한 정확한 수급동향 인식과 수출을 조금이라도 늘려가고 수입을 조금이라도 줄여보자는 것과 업계의 경쟁력을 향상시켜 보자는 것 그리고 중전기기 분야의 수출입에 관한 통계를 기록·유지하기 위한 것이다.

2. 중전기기의 범위

우리나라 중전기기의 수급동향을 논하기 전에 먼저 중전기기의 범위를 알아야 할 것으로 본다.

정부의 조직개편이나 품목분류 변경 등 여러가지 변동사항에 따라 수급통계가 달라지고 있어 그때마다 통계자료에 대한 혼란으로 실무적으로나 연구분야에 커다란 영향을 초래하고 있기 때문에 정확한 통계자료의 기록 및 유지는 우리역사의 흐름을 이해하고 산업의 발전을 분석·평가하는데 매우 중요한 것이다.

중전기기의 범위는 정부의 업무분장 변화에 따라 다소의 변화를 가져오고 있는데 크게는 전원용 전기기기와 산업용 전기기기로 분류하고 있지만 전선이 중전기기나 아니냐를 가지고 많은 논란이 제기되고 있으나 정부에서는 일단 전선을 중전기기에 포함시켜 통계자료를 정리하고 있으며 중전기기의 통계자료를 작성함에 있어서는 상황에 따라서

두가지 자료를 사용하고 있는데 그중 하나는 전선을 포함한 전체 중전기기를 나타낼 경우와 다른 하나는 전선을 제외한 중전기기를 나타낼 경우가 있다. 이 두가지 자료는 그때 그때 사용할 때마다 설명으로 표시를 해주고 있으며 또 업무의 영역이 '80년대에는 중전기기의 범위에 엘리베이터, 에스컬레이터, 콘베어와 환경산업기기, PLC 등이 중전기기에 포함되어 있었으나 '90년대에 와서는 엘리베이터, 에스컬레이터, 콘베어와 환경산업기기, PLC가 제외 되었으며 가정용 에어컨, 건전지 및 축전지가 포함되었고 '95년 이후에는 엘리베이터, 에스컬레이터, 콘베어와 환경산업기기, 가정용 에어컨, 건전지, 축전지 그리고 소형전동기가 중전기기에서 제외되었다. 따라서 '95년 이후 중전기기 수급통계에는 발전기, 전동기, 전동공구, 변압기, 차단기, 개폐기 및 부분품, 배전제어장치, 변환장치, 전기로 및 가열기, 전기용접기, 전압조정용기기, 전극 및 전자석, 애자류, 기타 전기기기(전기기기 절연용 물품, 적산용계

기, 전기도금·분해용기기, 접속용기기, 기타 전기식 부분품) 등 14개 품목과 전선(권선용전선, 통신용전선, 전력케이블) 등으로 분류되어 정리하고 있다.

본고에는 현재의 중전기기 품목중 전선을 제외한 전품목에 대한 수급통계를 '92년부터 '96년까지 정리한 자료이며, 조명용기기는 중전기기와는 별도로 관리하고 있다.

3. 중전기기 수급동향

우리나라의 중전기기 수급동향을 살펴보면 '87년에서 '92년까지 내수는 년평균 11.6%의 성장을 하였으며, '90년대에 들어와서는 년평균 10.4%의 성장을 하였고, 생산은 '87년에서 '92년까지 13.6%의 높은 성장을 하였으나 '92년부터 '96년까지는 10.3%의 성장에 머물렀다. 수입은 '87년부터 '92년까지 년평균 8.9%의 성장을 보였으며 '92년부터 '96년까지는 14.1%의 높은 성장을 하였다.

수출은 '87년부터 '92년까지 년평균 14.9

〈중전기기 수급추이〉

(단위 : 백만불)

구 분		'92	'93	'94	'95	'96	년 평균 증가율(%)
수 요	내 수	3,686	3,904	4,405	4,963	5,468	10.4
	수 출	538	604	743	957	1,154	21.0
계		4,224	4,508	5,148	5,920	6,621	11.9
공 급	생 산	2,495	2,748	2,963	3,100	3,690	12.2
	수 입	1,729	1,760	2,185	2,820	2,931	14.1

%의 높은 성장을 하였고 '92년부터 '96년까지는 21.0%의 고도성장을 하였다. 그러나 수출증가율은 '94년에 22.8%, '95년에 28.8%을 고비로 지난해에는 20.6%로 떨어져 향후 중전기기 수출이 어려워지고 있음을 나타내고 있다. 수출 증가가 수입증가 보다 훨씬 높음에도 중전기기 무역수지 적자는 계속 증가추세를 보이고 있으며, 정부의 지속적인 노력에도 불구하고 지난해에는 '95년보다 무역수지 적자가 다소 줄어들기는 했지만 18억불의 무역수지 적자를 기록하였다.

〈수 출〉

중전기기의 수출현황을 살펴보면 품목별로는 변압기, 변환장치, 배전제어장치, 전동기, 발전기, 전기용접기, 차단기, 전동공구 등의

순으로 수출이 되고 있으며, 국별로는 '96년을 기준으로 일본, 중국, 미국, 홍콩, 말레이시아, EU, 싱가포르, 대만 등의 순으로 수출이 되고 있다.

국별, 수출동향을 살펴보면 수출은 '93년까지 미국에 가장 많이 수출을 하였으나 '94년부터는 미국에의 수출이 격감하면서 일본, 중국, EU 등에의 수출이 증가추세를 보이고 있는데 '95년 이후 우리나라의 중전기기가 가장 많이 수출되는 나라는 '93년까지는 미국이었으나 '94년부터는 일본이 수출이 가장 많은 나라로 바뀌었고 중국에 대한 중전기기 수출이 급속도로 증가되어 '96년에는 중국마저 미국을 제치고 세계 2위의 수출국가로 부상했으며 중남미의 수출도 비교적 빠른 속도로 증가하고 있다.

〈국별 수출동향〉

(단위 : 백만불)

년 도	일본	중국	미국	홍콩	말련	EU	싱가폴	대만	기타	계
'93	105	30	137	53	43	41	33	21	142	605
'94	145	51	120	61	39	51	40	19	217	743
'95	180	90	153	80	68	77	50	22	237	957
'96	234	184	165	99	94	64	26	24	264	1,154
년평균 증가율	30.6	83.0	6.4	23.2	29.8	16.0	-8.3	4.6	23.0	24.1

주) 전선제외

미국에 수출이 잘안되는 이유는 초소형, 경량화 제품과 첨단제품의 개발이 부진하고

중급제품의 품질 및 경쟁력이 중국과 동남아 국가에 떨어지는 것으로 나타나고 있다.

중국은 3-4년 사이에 년평균 83%의 초고도 수출성장세를 나타내고 있는데 이는 중국이 급속도로 경제성장이 이루어지고 있다는 것을 암시해주는 결과이기는 하지만 세계에서 10위권 밖에서 두번째의 고객으로 등장하여 우리나라 중전기 생산업체에 활기를 더해주고 있다.

일본도 직접 수출은 잘되지 않고 있지만 종합무역상사나 OEM을 통한 수출이 많이 늘어나고 있으며, 특히 대일 중전기 수출 촉진단의 계속적인 파견과 일본 전력회사 관계자 초청이후 수출이 더욱 늘어나고 있다.

말레이시아는 지난해에 국가간의 문제로 우리나라 제품의 수입을 제한하여 수입이 다소 줄기는 했지만 38%라는 수출증가율을 기록하였다. 말레이시아에 수출이 잘되는 이유는 '60년대의 우리나라 농어촌전화(電化) 사업과 같이 경제성장의 가속화를 위하여 송배전선로의 확충사업이 본격적으로 이루어지고 있어 당분간 몇년동안은 송배전기자재의 수요가 급격히 증가할 것으로 전망되고 있다.

앞으로 우리나라 중전기의 수출전망이 매우 밝은 국가로는 아시아의 신흥공업국인 인도네시아, 말레이시아, 필리핀, 태국, 파키스탄, 베트남 등으로 예상되므로 이들 국가에 대한 시장선정을 위한 노력과 함께 정부간의 협력강화로 수출증대를 위한 노력을 강화시켜 나아가야 할 것이다.

싱가폴은 내수가 상당히 줄어들었고 또 기

술수준도 향상되어 중전기 수출이 점점 어려워지고 있으나 대부분의 기자재를 해외에서 구매하는 특성을 잘 이용하여 공략을 한다면 수출증가가 가능할 것으로 예상된다.

품목별 수출현황을 살펴보면 수출이 가장 많은 품목은 변압기로 '93년에는 총 수출액의 43.7%를 차지하고 있으며 '94년에는 41.3%, '95년에는 38.6% 그리고 지난해에는 36.1%를 차지하고 있는데 해가갈수록 변압기의 수출비중은 줄어들고 있으며, 배전제어장치가 '93년 이후 약 50%의 높은 수출신장세를 보이고 있고 차단기가 41%, 변환장치가 37%, 전기용접기도 30% 이상의 높은 수출 신장세를 보이고 있다.

변압기에는 전자기기에 사용되는 소형 변압기가 상당부분 포함되어 있는데 '96년에 1KVA이하의 소형변압기의 수출액은 28백만불이나 된다.

최근의 분석에 따르면 세계중전기 시장에서 수요가 가장 많은 품목이 바로 배전제어장치로 나타나고 있으며 다음표에서 보는 바와 같이 우리나라의 수출에 있어서도 '93년에는 배전제어장치가 총 수출액의 불과 7.3%이던 것이 '94년에는 11%, '96년에는 12.8%로 증가되었다는 사실만 보아도 배전제어장치의 수요가 급진적으로 증가하고 있다는 것을 알 수 있다.

차단기는 가격경쟁력이 취약하며, 전동기는 우리나라의 첨단제품은 기술력과 가격이 일본에 떨어지고, 범용제품은 가격경쟁력이

〈 품목별 수출실적 〉

(단위 : 백만불)

년 도	변압기	변환 장치	배전제 어장치	전동기	발전기	전기 용접기	차단기	전동 공구	기 타	계
'93	264	79	44	46	31	24	16	24	76	604
'94	307	73	82	60	41	18	24	36	102	743
'95	369	115	86	59	49	65	33	59	122	957
'96	417	202	148	56	55	53	45	39	139	1,154
년평균 증가율	16.5	36.7	49.8	6.8	21.1	30.2	41.2	17.6	22.3	24.1

중국과 대만에 떨어져 미국등 선진국에 수출이 감소되고 있으며, 전기용접기도 범용제품의 가격경쟁력이 중국등 동남아국가에 떨어져 수출이 어렵고, 전동공구 역시 기술과 품질이 일본과 독일에 뒤떨어지고 가격경쟁력마저 떨어져 수출이 줄고 있는 실정이다.

품목별 국별 수출현황을 살펴보면 변압기, 발전기, 변환장치, 전극 및 자석, 애자류 등은 일본에 가장 많이 수출되고 있으며 전동기는 미국에 수출이 가장 많았으나 '96년부터 일본에의 수출이 미국을 앞지르기 시작하였다.

미국에는 전동공구, 전기로 및 가열기, 차단기, 전압조정기가 가장 많이 수출되고 있

으며, 중국에는 개폐기, 배전제어장치, 전기로 및 가열기, 전기용접기가 가장 많이 수출되고 있고 전동기 및 변압기는 일본과 대동한 수준으로 수출되고 있다.

홍콩은 전동공구가 가장 많이 수출되며, 말레이시아는 차단기 및 애자류가 가장 많이 수출되고 있고 배전제어장치와 전기용접기는 중국 다음으로 많이 수출되고 있다.

EU는 특별히 많이 수출되는 품목은 없으나 발전기, 전동기, 전동공구, 변압기, 배전제어장치 등 여러 가지 품목이 골고루 수출되고 있다. 싱가포르와 대만도 발전기, 전동기, 배전제어장치 등 여러 가지 품목이 조금씩 수출이 되고 있다.

〈국별·품목별 수출현황〉

(단위 : 백만불)

구분	전 체				발 전 기				전 동 기				전동공구			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일 본	105	145	180	234	5	6	9	14	9	10	11	14	1	1	2	1
미 국	137	120	153	165	8	11	5	4	15	16	20	13	6	9	8	9
중 국	30	51	89	184	0	1	2	9	1	3	5	13	1	2	5	1
홍 콩	54	61	80	99	0	0	0	0	1	0	0	0	7	9	8	14
말 련	43	39	68	94	0	0	2	5	0	3	1	1	0	0	1	1
EU	41	51	77	64	10	8	5	2	4	3	5	4	0	1	2	1
(독 일)	16	16	26	10	8	6	5	0	4	2	4	0	0	1	1	1
싱 가폴	33	40	50	26	2	7	13	1	9	10	3	0	1	2	3	3
대 만	21	19	22	24	0	0	1	1	1	0	0	0	2	2	2	1
기 타	142	217	237	264	5	8	12	20	7	14	14	11	7	9	12	8
계	604	743	957	1,154	30	41	49	55	46	60	59	56	24	36	43	39

구분	변 압 기				차 단 기				개 폐 기				배전제어장치			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일 본	46	54	65	65	1	2	3	7	1	1	1	1	4	7	7	8
미 국	34	34	41	35	8	9	10	10	0	0	0	0	5	5	6	1
중 국	13	20	32	62	0	0	0	1	3	4	6	8	1	1	9	39
홍 콩	36	40	51	58	0	0	3	1	1	1	0	1	0	0	1	0
말 련	22	11	31	36	1	1	1	14	0	0	0	0	13	16	13	20
EU	17	24	32	30	1	1	1	1	0	0	0	0	2	4	10	10
(독 일)	2	3	4	2	1	1	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2
싱 가폴	16	14	18	18	1	2	1	0	0	0	0	0	1	2	4	1
대 만	14	12	16	18	1	1	1	1	0	0	0	0	1	0	0	0
기 타	66	98	83	95	3	8	13	10	4	6	8	3	17	48	36	69
계	264	307	369	417	16	24	33	45	9	12	15	13	44	83	86	148

구 분	변환장치				전기로·가열기				전기용접기				전압조정기			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일 본	22	41	55	101	1	2	2	1	2	3	5	5	3	3	3	4
미 국	40	17	30	61	0	0	1	0	1	1	2	1	14	12	26	25
중 국	2	2	3	14	1	4	10	7	5	5	6	20	0	1	1	0
홍 콩	2	2	7	11	0	1	0	0	0	1	1	3	0	0	0	0
말 련	0	0	0	1	3	3	1	3	1	1	14	7	0	0	0	0
EU	3	2	11	7	0	3	1	0	1	2	4	0	0	0	0	0
(독 일)	1	1	7	2	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0
싱 가폴	2	1	3	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
대 만	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0
기 타	8	8	6	7	3	1	6	1	6	4	31	16	6	1	1	2
계	79	73	115	202	8	14	21	12	17	18	65	53	23	17	31	32

구 분	전극 및 자석				애 자 류				기타 전기기기			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일 본	3	3	5	3	0	0	0	0	9	13	14	12
미 국	1	2	1	1	0	0	0	0	3	3	4	6
중 국	0	0	0	0	0	0	0	0	5	9	11	12
홍 콩	0	0	0	0	0	0	0	0	5	6	8	9
말 련	0	0	0	0	0	1	1	1	2	4	3	7
EU	1	1	1	1	0	0	1	0	2	2	5	7
(독 일)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2
싱 가폴	0	0	0	0	1	0	0	0	2	2	2	2
대 만	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0
기 타	1	2	1	1	3	2	4	2	5	7	10	19
계	6	8	8	6	4	3	5	3	33	47	58	74

〈수 입〉

우리나라의 중전기기수입은 배전제어장치, 전동기, 발전기, 변압기, 전기로 및 가열기, 변환장치, 전극 및 자석, 차단기 등의 순으로 수입되고 있으며, 국별로는 '96년을 기준으로 일본, EU, (독일, 불란서, 이태리순), 미국, 중국, 대만, 싱가포르 순으로 수입이 되고 있다.

수입이 가장 많은 국가는 일본으로 '95년에는 전체수입의 51%를 수입하였고, '96년에는 전체수입의 44% 수입하였다.

EU는 '95년까지 3위의 수입국이었으나 지난해에는 미국을 제치고 2위로 올라왔는데 EU에서는 '96년 총 수입액의 22%를 수입하였으며 년평균 28.7%의 높은 수입증가세를 보이고 있다.

미국은 최근에 3위의 수입국가로 전락하였는데 그래도 년평균 16%의 수입증가세를 보이고 있고, 중국이 4위의 수입국으로 부상

하였는데 지난해에는 '95년 대비 70.8%의 높은 수입증가세를 나타내고 있고 금년 들어서도 수입증가세가 계속 높은 수준을 유지하고 있어 중국으로부터의 수입이 크게 늘어날 전망이다. 중국으로부터의 수입이 이렇게 급속히 늘어나는 이유는 중국의 저임금과 부지 및 시설투자비가 적게들어 생산원가가 대단히 싸기 때문에 중국 자체도 중전기기 공장을 많이 짓고 있지만 우리나라를 비롯한 세계각국이 중국내에 현지공장을 많이 신설하여 가격경쟁력으로 대 아시아 공략 및 나아가서는 세계공략정책을 지향하고 있기 때문으로 분석되며, 또한 우리나라의 경우는 우리나라 업체의 중국 현지공장에서 많은 중간제품 및 완성제품을 국내로 반입하고 있기 때문으로 분석된다.

대만과 싱가폴은 우리나라의 경쟁 상대국으로 대만은 수출보다 수입이 다소 많고 싱가폴은 수출이 수입보다 다소 많다.

품목별 수입현황을 살펴보면 수입이 가장

〈국별 수입동향〉

(단위 : 백만불)

년 도	일 본	EU (독일)	미 국	중 국	대 만	싱가폴	기 타	계
'93	874	300(139)	396	26	36	25	105	1,760
'94	1,151	371(155)	402	40	35	29	156	2,185
'95	1,436	530(270)	564	65	35	37	153	2,820
'96	1,298	639(282)	616	111	36	21	209	2,931
년평균 증가율	14.1	28.7(26.6)	15.9	62.2	0	-6.0	25.8	18.5

많은 품목은 배전제어장치로 총 수입의 16%('93년에는 총 수입의 16%, '94년에는 14.8%, '95년에는 16.2% 그리고 '96년에는 16%)를 차지하고 있으며, 다음이 전동기로 총 수입의 13.6%('93년에 14.2%, '94년에 14.8%, '95년에 13.1%, '96년에 12.6%)를 차지하고 있으며 점차 비중이 감소하고 있으나 년평균 36.7% 증가했다.

발전기는 '96년에 총 수입의 11.9%를 차

지하였으나 '93년부터 년평균 49.8%의 높은 증가세를 보이고 있고, 변환장치도 년평균 41.2%의 높은 증가세를 보이고 있으며, 전동기가 36.7%, 전기로 및 가열기도 30.2%의 증가세를 보이고 있다.

전극 및 자석도 꾸준한 증가세를 보이고 있는데 국내의 전극 및 자석 업체가 영세하고 이 분야에 사업을 추진하는 중소기업이 없기 때문에 수입이 늘어날 수밖에 없다.

〈품목별 수입실적〉

(단위 : 백만불)

년 도	배전제 어장치	전동기	발전기	전기 용접기	변압기	전기로 가열기	변환 장치	전극 자석	기 타	계
'93	282	250	204	157	212	126	114	108	307	1,760
'94	324	323	163	215	222	300	141	140	357	2,185
'95	457	332	268	320	278	421	136	183	425	2,820
'96	469	370	349	316	310	252	195	188	492	2,931
년평균 증가율	16.5	36.7	49.8	6.8	21.1	30.2	41.2	17.6	22.3	24.1

국별 품목별 수입현황을 살펴보면 배전제어장치, 전동기, 발전기, 전기용접기, 변압기, 전기로 및 가열기, 변환장치, 전극 및 자석 등이 수입의 주류를 이루고 있다.

일본에서 수입이 가장 많은 품목은 전동기, 변압기, 배전제어장치, 변환장치, 전기로 및 가열기, 전기용접기, 개폐기 및 부분품, 전극 및 자석, 애자류 등으로 거의 대부분이 일본에서 수입되고 있으며, EU에서는 전압

조정기, 전동공구, 차단기가 가장 많이 수입되었고, 미국에서는 발전기가 가장 많이 수입되었으며 그외에 수입이 비교적 많은 품목은 배전제어장치, 전기로 및 가열기, 전기용접기, 전동기, 변압기 등이다. 중국에서 제일 많이 수입되는 품목은 없으나 변압기, 전동기, 변환장치 등이 수입의 주류를 이루고 있으며 변압기는 '96년에 '95년의 2배나 수입이 증가하였으며 변압기 수입이 전체수입의

55%를 점유하고 있어 우리나라 변압기 생산업체의 새로운 각오가 없이는 국내시장이 중국에 밀려나게 될 것이다. 대만에서의 수입은 많지는 않지만 전동공구는 우리나라와

경쟁국으로 점차 수입이 증가하고 있어 대만에 대한 경쟁력을 향상시키지 않으면 이 역시 급속히 우리시장을 파고 들어올 것으로 예상된다. 싱가폴은 전반적으로 수입이 줄고

〈국별·품목별 수입현황〉

(단위 : 백만불)

구분	전 체				발 전기				전 동 기				전 동 공 구			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일 본	874	1,151	1,436	1,298	25	25	46	49	193	202	184	192	3	4	7	9
EU	300	371	530	639	37	41	63	91	23	40	54	76	9	16	17	20
(독 일)	139	155	270	282	4	4	13	17	13	17	30	38	8	14	13	15
미 국	396	402	564	616	125	78	128	183	28	28	37	29	6	7	9	10
중 국	26	40	65	111	0	0	0	0	4	12	18	23	1	1	2	2
대 만	36	35	35	36	0	0	0	1	9	7	7	5	3	3	3	4
싱 가 폴	25	29	37	21	6	11	14	1	9	10	8	6	4	4	2	2
기 타	105	156	153	210	11	8	17	24	14	27	24	25	10	16	19	25
계	1,761	2,185	2,820	2,931	204	163	268	349	253	323	332	370	36	51	59	72

구분	변 압 기				차 단 기				개 폐 기				배 전 제 어 장 치			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일 본	135	136	160	163	15	24	19	22	19	17	17	14	116	156	213	205
EU	20	21	28	26	13	16	21	28	2	1	1	4	72	70	126	142
(독 일)	3	5	11	11	2	4	5	6	1	1	1	1	55	44	90	100
미 국	18	20	26	24	4	7	10	16	7	5	4	3	73	70	89	89
중 국	14	20	35	61	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1
대 만	8	9	10	8	3	2	2	1	0	0	0	1	2	3	2	3
싱 가 폴	4	4	4	5	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	2	2
기 타	12	13	15	14	1	2	0	0	1	2	0	0	18	24	3	1
계	264	307	278	310	36	51	54	70	29	26	25	26	282	324	457	469

구분	변환장치				전기로·가열기				전기용접기				전압조정기			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일본	34	43	50	65	68	199	285	117	95	123	177	180	6	5	3	4
EU	38	44	40	60	26	38	53	66	14	17	39	33	2	1	3	6
(독일)	4	8	20	26	19	27	36	28	6	9	18	11	1	1	2	3
미국	14	26	24	35	26	51	76	60	35	57	82	68	3	2	2	3
중국	2	3	5	13	2	0	0	1	9	0	0	1	0	0	0	0
대만	7	7	3	5	0	0	0	0	1	1	1	2	0	0	0	0
싱가폴	1	0	2	2	0	0	0	0	0	0	1	3	0	0	0	0
기타	18	17	12	17	3	11	7	8	12	16	19	40	3	4	3	4
계	114	141	136	195	126	300	421	252	157	215	320	316	12	12	14	19

구분	전극 및 자석				애자류				기타 전기기기			
	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96	'93	'94	'95	'96
일본	63	88	127	126	12	24	21	26	91	103	123	126
EU	27	33	38	38	0	0	2	4	17	32	44	46
(독일)	7	10	10	6	1	1	0	0	11	14	20	20
미국	13	9	10	14	1	2	4	6	42	41	62	77
중국	1	1	1	4	0	1	1	1	0	0	2	2
대만	1	1	2	2	0	0	0	0	2	2	4	4
싱가폴	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1
기타	4	7	1	1	1	2	4	2	5	7	10	19
계	108	140	183	188	15	29	30	38	177	187	243	265

있으나 전동기의 수입이 가장 많으며, 변압기, 변환장치, 배전제어장치 등은 수입이 꾸준히 늘고 있다.

금년 2월까지의 수출입 동향을 살펴보면 수출은 전년 동기대비 3.8% 증가에 그쳤으

며, 수입은 전년동기대비 16%가 증가하였다.

수출은 변압기, 변환장치, 발전기, 배전제어장치, 전동기, 전기용접기, 차단기, 전동공구 등의 순으로 많이 되었다.

수출이 가장 많은 품목은 변압기로 6천만 불을 수출하였으나 전년동기대비 0.3%가 감소하였으며, 변환장치는 26백만불로 전년동기대비 4%가 증가하였다.

발전기는 17백만불로 전년동기대비 139%가 증가하였고 배전제어장치는 14백만불

로 전년동기대비 33%가 감소하였다.

금년 2월까지 국별 수출동향을 살펴보면 일본이 34백만불로 가장 많고 중국이 23백만불로 두번째이며 미국은 21백만불, 홍콩이 11백만불, 말레이시아가 9백만불, EU는 8백만불에 불과하다.

〈품목별 수출실적〉

(단위 : 백만불)

년 도	배전제어장치	전동기	발전기	전기용접기	변압기	차단기	변환장치	전동공구	기 타	계
'96.1-2	14	9	17	6	60	5	26	5	20	162
전년동기 대비증가율	-33.4	21.3	139.0	-37.9	-0.3	65.4	4.0	26.6	5.2	3.8

대만에도 4백만불이 수출되었고 싱가포르도 2백만불이 수출되었으나 동남아지역이

전반적으로 지난해에 비하여 수출증가율이 매우 부진한 편이다.

〈국별 수출동향〉

(단위 : 백만불)

년 도	일 본	중 국	미 국	말 련	EU	대 만	싱가폴	기 타	계
'96.1-2	34	23	21	9	8	4	2	49	162
전년동기 대비증가율	1.9	65.5	3.7	-53.3	-2.3	8.3	-56.0	-	3.8

금년 2월까지의 수입동향을 살펴보면 수입은 배전제어장치, 발전기, 전기용접기, 전동기, 변압기, 전극 및 자석, 전기로 및 가열기, 변환장치, 애자류, 전동공구, 차단기, 개폐기 및 부분품, 전압조정기의 순으로 많이

되었다.

수입이 가장 많은 배전제어장치는 86백만불이 수입되었으며 전년동기대비 34.2%나 수입이 증가하였고, 발전기는 78백만불로 14.8%, 전기용접기는 65백만불로 39.8%의

가장 높은 증가율을 보이고 있으며, 전기로 및 가열기는 32백만불이 수입되었는데 전년 동기대비 증가율이 32.7%나 되며, 전극 및

자석도 36백만불로 전년동기대비 23%나 증가하였다.

수입품목중 전년동기대비 증가율이 감소한

〈품목별 수입실적〉

(단위 : 백만불)

년 도	배전제 어장치	전동기	발전기	전기 용접기	변압기	차단기	변환 장치	전동 공구	기 타	계
'96.1-2	86	75	65	57	47	36	32	24	81	503
전년동기 대비증가율	34.2	14.8	39.8	8.3	4.4	23.1	32.7	-27.6	-	3.8

것은 변환장치가 24백만불로 전년동기대비 27.6%가 감소하였고, 차단기는 11백만불로 전년동기대비 12%가 감소하였으며, 기타기도 0.3%가 감소하였다.

금년 2월까지의 국별 수입동향을 살펴보면 일본, EU, 미국, 중국, 대만, 싱가포르 순으로 수입이 많이 되었으며, 가장 수입이 많은 일본에서는 2억4백만불을 수입하여 전년 동기대비 12.8%의 증가를 하였고, EU에서는 108백만불을 수입하여 전년동기대비 29.4%의 높은 수입증가를 보이고 있으며, 독일이 EU 전체의 40.7%를 점유하고 있다.

수입 증가율이 가장 높은 국가는 중국으로 24백만불이 수입되었는데 이는 전년동기대비 68.9%의 급격한 증가세를 보이고 있다. 최근 중국으로부터의 수입이 년평균 60-70%나 증가되고 있다는 사실에 우리는 주의를 기울여야 할 것으로 생각된다.

싱가폴에서의 수입은 많지는 않지만 전년 동기대비 45%의 높은 증가세를 나타내고 있고, EU로 부터의 수입도 전년동기대비 29.4%나 증가되고 있어 각 업체에서는 자기 품목에 대한 수입증가 분석 및 이에 대한 대처방안을 강구해야 할 것이다.

위에서 우리나라의 수출입 동향을 살펴본다. 우리업체들이 각각 생산하고 있는 품목에 대하여 나름대로의 분석을 할 수 있을 것으로 생각하며, 각 업체가 생산하는 품목이 수출에 얼마나 기여하고 있는지? 또 우리의 경쟁국이 어느 정도로 기술과 품질이 향상되어 우리업체들을 추격해 오고 있는지? 특히, 중국이 무섭게 닥아오고 있는 현실과 수입이 수출을 점점 초과해가고 있는 상황에 대하여 우리는 어떻게 해야 할 것인지? 등등 무한한 숙제거리가 이미 우리앞에 다가와 있다. 더욱이 정부의 보호도 한계에 부딪치고 수입규

〈국별 수입동향〉

(단위 : 백만불)

년 도	일 본	EU	미 국	중 국	대 만	싱가폴	기 타	계
'97.1-2	205	108(독:44)	100	24	6	4	57	503
전년동기 대비증가율	12.8	29.4	-16.1	68.9	0.0	44.9	-	16.0

제도 풀리고 시장이 점점 개방되어 세계의 모든 상품이 우리를 향해 달려오고 있는 이러한 상황에서 우리업체가 서로의 힘을 길러서 모든 국가와 모든 경쟁을 이겨 나아가야만 존재의 의미를 찾을 수 있을 것이다.

최근에 급속도로 다가오는 중국등 신흥공업국의 물결이 우리의 경쟁력을 무력화시키고 있어 우리는 과거와 같은 범용제품이나 저가제품을 생산하여 판다는 생각에서 과감하게 벗어나 첨단 신제품과 고부가가치 제품을 생산하여 시장을 공략하지 않으면 중국과 같은 저임금 후발 개발도상국에 밀려나고, 고부가제품이나 첨단제품은 선진국에 밀려나 우리가 설자리를 잃고 말 것이다.

물론 정부는 뒷짐만지고 있겠다는 뜻은 아니다. 정부는 과거처럼 업계를 이끌어가는 것이 아니라 업계에 서비스를 제공하는 즉, 자금, 금리, 입지, 노동인력, 임금 등 원천적인 것을 지원하고 기술개발, 규제완화, 해외정보제공, 외국수출의 어려움, 국내 각종 생산원가에 미치는 요소비용, 국내외 규격과 시험, 국내외에서 우리업체 끼리의 과당경쟁 등 모든 분야에서 해결을 위한 지원을 강화

해 나아갈 것이다.

이 자료를 정리하는데는 상당한 시간이 소요되었지만 이 자료가 우리업체의 성장·발전을 위하여 조금이라도 도움이 되었으면 하는 소망을 가지며 우리 전기공업과를 넘어라 생각하지 말고 항상 우리업체의 정부 주재관 실이라 생각하여 많은 심부름을 시켜주시고 정부의 기술개발자금과 시설자금을 잘 활용하여 업계의 부담을 조금이라도 덜어 주시기 바란다.

특히 정부는 대사관, 영사관, 무역관 등 해외공관, 대한무역투자진흥공사 해외지사 등을 통한 각종 해외정보를 입수하여 업계에 전달하고 우리업체들이 해외정보를 요청할 경우 이를 조사하여 제공하는 일도 할 것이다.

따라서 업체들은 정부를 최대한 활용하여 국내외 정보나 자료를 수집 분석하고 이에 대응할 수 있는 수단과 방법을 강구하면서 업계와 정부가 힘을 모아 노력해 간다면 다가오는 어떠한 어려움도 헤쳐 나아갈 수 있는 저력을 가질수 있으므로 절대로 비관하지 말고 용기와 신념을 가지고 국제경쟁에서 이기는 길을 우리 모두 함께 찾아야 할 것이다.

끝으로 조금 다른 분야이기는 하지만 '92 내수, 수출에 관한 자료를 첨부하니 업무수
 년부터 '96년까지의 전기분야 생산, 수입, 행에 많이 활용하여 주시기 바란다.

〈전기기기 연도별 수급현황 및 전망('92~'97)〉

(단위 : 천불, %)

구 분		'92	'93	'94	'95	'96	'97 전망	
중 전 기 기	수 요	내 수	3,686,169	3,903,641	4,405,197	4,963,259	5,467,566	5,779,000
		수 출	537,534	604,451	742,731	956,752	1,153,546	1,390,000
	계	4,223,703	4,508,092	5,147,928	5,920,011	6,621,112	7,169,000	
공 급	생 산	2,494,979	2,747,622	2,963,344	3,100,387	3,690,212	4,139,000	
	수 입	1,728,724	1,760,470	2,184,584	2,819,623	2,930,900	3,030,000	
전 선	수 요	내 수	1,715,514	1,776,772	2,176,969	2,538,690	2,731,406	3,097,000
		수 출	352,774	396,903	361,661	489,723	625,477	640,000
	계	2,068,288	2,173,675	2,538,630	3,028,413	3,356,883	3,737,000	
공 급	생 산	1,975,718	2,018,695	2,388,137	2,794,096	3,060,973	3,437,000	
	수 입	92,570	154,980	150,493	234,317	295,910	300,000	